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Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Б1.Б.01 Философия 4 3 5 180 72.55 36 34 0.25 73.75 2 0.3 33.7 2 72 18 16 0.25 37.75 3 108 18 18 36 2 0.3 33.7 28

Б1.Б.02 История 2 1 5 180 72.55 36 34 0.25 73.75 2 0.3 33.7 2 72 18 16 0.25 37.75 3 108 18 18 36 2 0.3 33.7 10

Б1.Б.03 Иностранный язык 4 123 7 252 141.05 138 0.75 77.25 2 0.3 33.7 1.5 54 34 0.25 19.75 1.5 54 34 0.25 19.75 1.5 54 34 0.25 19.75 2.5 90 36 18 2 0.3 33.7 8

Б1.Б.04 Безопасность жизнедеятельности 2 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75 23

Б1.Б.05 Физическая культура и спорт 1 2 72 72 72 2 72 72 23

Б1.Б.06 Академический рисунок 12345678 18 648 545.6 544 102.4 1.6 2 72 70 1.8 0.2 2 72 70 1.8 0.2 2 72 70 1.8 0.2 2 72 70 1.8 0.2 2.5 90 72 17.8 0.2 2.5 90 72 17.8 0.2 3 108 72 35.8 0.2 2 72 48 23.8 0.2 21

Б1.Б.07 Академическая живопись 12345678 18 648 545.6 544 102.4 1.6 2 72 70 1.8 0.2 2 72 70 1.8 0.2 2 72 70 1.8 0.2 2 72 70 1.8 0.2 2.5 90 72 17.8 0.2 2.5 90 72 17.8 0.2 3 108 72 35.8 0.2 2 72 48 23.8 0.2 21

Б1.Б.08 Черчение 2 1 3 108 72.55 36 34 0.25 19.75 2 0.3 15.7 1.5 54 18 16 0.25 19.75 1.5 54 18 18 2 0.3 15.7 5

Б1.Б.09 Технический рисунок 34 3 108 68.5 36 32 0.5 39.5 1 36 18 16 0.25 1.75 2 72 18 16 0.25 37.75 5

Б1.Б.10 Экономика 5 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75 29

Б1.Б.11 Социология 7 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75 11

Б1.Б.12 Правоведение 6 3 108 34.25 18 16 0.25 73.75 3 108 18 16 0.25 73.75 29

Б1.Б.13 Психология и педагогика 5 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75 28

Б1.Б.14 Информационная культура специалиста 2 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75 3

Б1.Б.15 Информационные технологии и компьютерная графика 2 1 4 144 72.55 70 0.25 55.75 2 0.3 15.7 2.5 90 34 0.25 55.75 1.5 54 36 2 0.3 15.7 14

Б1.Б.16 Русский язык и культура речи 2 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75 28

Б1.Б.17 Цветоведение и колористика 34 2 72 68.4 36 32 3.6 0.4 1 36 18 16 1.8 0.2 1 36 18 16 1.8 0.2 21

82 2952 1971.1 306 1646 4 848.4 10 5.1 132.5 13.5 486 36 312 1 136.6 0.4 17.5 630 90 294 1 172.6 6 1.3 65.1 9.5 342 54 222 0.75 64.65 0.6 12.5 450 54 226 0.25 97.15 4 1.2 67.4 9 324 36 176 0.5 111.1 0.4 8 288 18 160 0.25 109.35 0.4 8 288 18 160 0.25 109.35 0.4 4 144 96 47.6 0.4

Вариативная часть 

Б1.В.01 История искусств
123456

78
13 468 294.4 276 30 16 2.4 143.6 1.5 54 36 2 0.3 15.7 1.5 54 36 2 0.3 15.7 2 72 36 2 0.3 33.7 2 72 36 18 2 0.3 15.7 1.5 54 36 2 0.3 15.7 1.5 54 36 2 0.3 15.7 1.5 54 36 2 0.3 15.7 1.5 54 24 12 2 0.3 15.7 21

Б1.В.02 История дизайна 56 4 144 76.6 72 36 4 0.6 31.4 2 72 36 18 2 0.3 15.7 2 72 36 18 2 0.3 15.7 21

Б1.В.03 История костюма 34 12 7 252 145.1 72 68 0.5 75.5 4 0.6 31.4 1 36 18 16 0.25 1.75 1 36 18 16 0.25 1.75 3 108 18 18 54 2 0.3 15.7 2 72 18 18 18 2 0.3 15.7 6

Б1.В.04 Эргономика и антропометрия 12 2 72 72 36 36 1 36 18 18 1 36 18 18 6

Б1.В.05 Пропедевтика 12 3 108 72.4 36 36 35.6 0.4 1.5 54 18 18 17.8 0.2 1.5 54 18 18 17.8 0.2 6

Б1.В.06 История орнамента 34 3 108 68.5 36 32 0.5 39.5 1.5 54 18 16 0.25 19.75 1.5 54 18 16 0.25 19.75 21

Б1.В.07 Проектирование 12345678 25 900 535.6 258 276 294 1.6 70.4 2.25 81 36 36 0.2 8.8 1.75 63 18 36 0.2 8.8 4 144 36 36 63 0.2 8.8 3 108 36 36 27 0.2 8.8 3.5 126 36 36 45 0.2 8.8 3.5 126 36 36 45 0.2 8.8 3 108 36 36 27 0.2 8.8 4 144 24 24 87 0.2 8.8 6

Б1.В.08
Академическая скульптура и пластическое 

моделирование
3344 6 216 144.8 144 71.2 0.8 3.0 108 72 35.6 0.4 3.0 108 72 35.6 0.4

Б1.В.08.01 Пластическое моделирование 34 3 108 72.4 72 35.6 0.4 1.5 54 36 17.8 0.2 1.5 54 36 17.8 0.2 6

Б1.В.08.02 Академическая скульптура 34 3 108 72.4 72 35.6 0.4 1.5 54 36 17.8 0.2 1.5 54 36 17.8 0.2 21

Б1.В.09 Основы производственного мастерства 8 1566 2 127 17 612 370.9 96 268 3 15 1 201.4 2 0.9 24.7 3.0 108 70
0.2

5

37.5

5
0.2 3.0 108 72 3 15 17.8 0.2 1.5 54 18 16 0.25 19.75 3.5 126 18 50 0.5 57.5 3 108 36 36 35.8 0.2 3 108 24 24 33 2 0.3 24.7

Б1.В.09.01 Основы конструирования одежды 12 3 108 72.4 72 35.6 0.4 1.5 54 36 17.8 0.2 1.5 54 36 17.8 0.2 6

Б1.В.09.02 Основы технологии и оборудования швейного производства 1 2 3 108 73.25 70 3 15 0.25 19.75 1.5 54 34 0.25 19.75 1.5 54 36 3 15 6

Б1.В.09.03 Материаловедение 56 3 108 68.5 36 32 0.5 39.5 1.5 54 18 16 0.25 19.75 1.5 54 18 16 0.25 19.75 6

Б1.В.09.04 Дизайн текстиля 6 2 72 34.25 34 0.25 37.75 2 72 34 0.25 37.75 6

Б1.В.09.05 Макетирование 8 7 6 216 122.5 60 60 68.8 2 0.5 24.7 3 108 36 36 35.8 0.2 3 108 24 24 33 2 0.3 24.7 6

Б1.В.10 Теория моды 7 3 108 38.3 36 36 2 0.3 33.7 3 108 36 36 2 0.3 33.7 6

Б1.В.ДВ.01 Элективные курсы по физической культуре и спорту 2345 328 288 288 40 72 72 72 72 72 72 112 72 40

Б1.В.ДВ.01.01 Гимнастика 2345 328 288 288 40 72 72 72 72 72 72 112 72 40 23

Б1.В.ДВ.01.02 Волейбол 2345 328 288 288 40 72 72 72 72 72 72 112 72 40 23

Б1.В.ДВ.01.03 Баскетбол 2345 328 288 288 40 72 72 72 72 72 72 112 72 40 23

Б1.В.ДВ.01.04
Адаптированная программа по физической культуре для лиц с 

ОВЗ
2345 328 288 288 40 72 72 72 72 72 72 112 72 40 23

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 6 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75

Б1.В.ДВ.02.01 Основы предпринимательской деятельности 6 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75 29

Б1.В.ДВ.02.02 Конфликтология 6 2 72 34.25 18 16 0.25 37.75 2 72 18 16 0.25 37.75 11

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 7 8 3 108 56.5 30 26 0.5 51.5 1.5 54 18 16 0.25 19.75 1.5 54 12 10
0.2

5
31.75

Б1.В.ДВ.03.01 Современная литература 7 8 3 108 56.5 30 26 0.5 51.5 1.5 54 18 16 0.25 19.75 1.5 54 12 10 0.25 31.75 28

Б1.В.ДВ.03.02 Психология творчества 7 8 3 108 56.5 30 26 0.5 51.5 1.5 54 18 16 0.25 19.75 1.5 54 12 10 0.25 31.75 11

Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 8 2 72 22.25 12 10 0.25 49.75 2 72 12 10
0.2

5
49.75

Б1.В.ДВ.04.01 Патентоведение и авторское право 8 2 72 22.25 12 10 0.25 49.75 2 72 12 10 0.25 49.75 21

Б1.В.ДВ.04.02 Логика и культура мышления 8 2 72 22.25 12 10 0.25 49.75 2 72 12 10 0.25 49.75 28

Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 1 1 36 34 34 2 1 36 34 2

Б1.В.ДВ.05.01 Фотография 1 1 36 34 34 2 1 36 34 2 14

Б1.В.ДВ.05.02 Основы фото-кино-телевизионной техники 1 1 36 34 34 2 1 36 34 2 14

Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 5 6 4 144 70.45 70 0.25 55.75 0.2 17.8 2 72 34 0.25 37.75 2 72 36 18 0.2 17.8

Б1.В.ДВ.06.01 Компьютерное моделирование 5 6 4 144 70.45 70 0.25 55.75 0.2 17.8 2 72 34 0.25 37.75 2 72 36 18 0.2 17.8 14

Б1.В.ДВ.06.02 Компьютерные презентации 5 6 4 144 70.45 70 0.25 55.75 0.2 17.8 2 72 34 0.25 37.75 2 72 36 18 0.2 17.8 14

Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 3 2 72 34.25 34 0.25 37.75 2 72 34 0.25 37.75

Б1.В.ДВ.07.01 Основы ткачества 3 2 72 34.25 34 0.25 37.75 2 72 34 0.25 37.75 5

Б1.В.ДВ.07.02 Дизайн-технологии на предприятиях индустрии моды 3 2 72 34.25 34 0.25 37.75 2 72 34 0.25 37.75 6

Б1.В.ДВ.08 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 7 456 9 324 147.05 72 72 0.75 161.25 2 0.3 15.7 2 72 18 18 0.25 35.75 2 72 18 18 0.25 35.75 2 72 18 18 0.25 35.75 3 108 18 18 54 2 0.3 15.7

Б1.В.ДВ.08.01 Технология изготовления швейных изделий 7 456 9 324 147.05 72 72 0.75 161.25 2 0.3 15.7 2 72 18 18 0.25 35.75 2 72 18 18 0.25 35.75 2 72 18 18 0.25 35.75 3 108 18 18 54 2 0.3 15.7 6

Б1.В.ДВ.08.02 Декоративно-прикладное искусство и вышивка 7 456 9 324 147.05 72 72 0.75 161.25 2 0.3 15.7 2 72 18 18 0.25 35.75 2 72 18 18 0.25 35.75 2 72 18 18 0.25 35.75 3 108 18 18 54 2 0.3 15.7 5

Б1.В.ДВ.09 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 5678 13 468 165.2 156 162 8 1.2 140.8 3.5 126 36 36 2 0.3 51.7 3.5 126 36 36 2 0.3 51.7 3 108 36 54 2 0.3 15.7 3 108 48 36 2 0.3 21.7

Б1.В.ДВ.09.01 Конструирование одежды 5678 13 468 165.2 156 162 8 1.2 140.8 3.5 126 36 36 2 0.3 51.7 3.5 126 36 36 2 0.3 51.7 3 108 36 54 2 0.3 15.7 3 108 48 36 2 0.3 21.7 6

Б1.В.ДВ.09.02 История индустрии моды 5678 13 468 165.2 156 162 8 1.2 140.8 3.5 126 36 36 2 0.3 51.7 3.5 126 36 36 2 0.3 51.7 3 108 36 54 2 0.3 15.7 3 108 48 36 2 0.3 21.7 6

119 4612 2670.55 1050 1566 3 15 4.25 1416.95 38 9.3 509.5 11.25 405 126 192 0.5 59.1 2 0.9 24.5 9.75 423 108 232 3 15 0.25 37.35 2 0.9 24.5 15.5 630 108 248 0.5 210.1 4 1.2 58.2 13.5 558 126 232 0.5 154.1 4 1.2 40.2 16 688 144 212 0.75 232.25 6 1.1 91.9 20 720 162 192 1 248 6 1.3 109.7 18 648 180 142 0.25 226.55 8 1.6 89.6 15 540 96 116 0.5 249.5 6 1.1 70.9

201 7564 4641.65 1356 3212 3 15 8.25 2265.35 48 14.4 642 24.75 891 162 504 1.5 195.7 2 1.3 24.5 27.25 1053 198 526 3 15 1.25 209.95 8 2.2 89.6 25 972 162 470 1.25 274.75 4 1.8 58.2 26 1008 180 458 0.75 251.25 8 2.4 107.6 25 1012 180 388 1.25 343.35 6 1.5 91.9 28 1008 180 352 1.25 357.35 6 1.7 109.7 26 936 198 302 0.5 335.9 8 2 89.6 19 684 96 212 0.5 297.1 6 1.5 70.9

Блок 2.Практики 

Вариативная часть 

Б2.В.01(У) Пленэр 2 6 216 96 96 120 6 216 96 120 21

Б2.В.02

Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе 

первичных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности

4 234567 17 612 552.2 432 120 59.8 0.2 2 72 72 2 72 72 7 252 72 120 59.8 0.2 2 72 72 2 72 72 2 72 72

Б2.В.02.01(У) Основы швейного дела 4 5 180 120.2 120 59.8 0.2 5 180 120 59.8 0.2 6

Б2.В.02.02(У) Выполнение проекта в материале 234567 12 432 432 432 2 72 72 2 72 72 2 72 72 2 72 72 2 72 72 2 72 72 6

Б2.В.03(П) Технологическая 6 3 108 72 72 36 3 108 72 36 6

Б2.В.04 Преддипломная практика 8 7 252 4.66 4.66 247.34 7 252 4.66
247.3

4

Б2.В.04.01(П) Преддипломная 1 1 36 0.66 0.66 35.34 1 36 0.66 35.34 6

Б2.В.04.02(П) Преддипломная 2 6 216 4 4 212 6 216 4 212 6

Б2.В.04.03(К) Зачеты с оценкой по модулю "Преддипломная практика" 8

33 1188 724.86 528 76.66 120 463.14 0.2 8 288 168 120 2 72 72 7 252 72 120 59.8 0.2 2 72 72 5 180 72 72 36 2 72 72 7 252 4.66 247.34

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

Б3.Б.01(Д) Подготовка к защите и защита ВКР 6 216 30 30 186 6 216 30 186 6

6 216 30 30 186 6 216 30 186

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 

ФТД.В.01 Пластическая анатомия 34 3 108 68.5 36 32 0.5 39.5 1.5 54 18 16 0.25 19.75 1.5 54 18 16 0.25 19.75 21

3 108 68.5 36 32 0.5 39.5 1.5 54 18 16 0.25 19.75 1.5 54 18 16 0.25 19.75

 Итого з.е./Акад.часов (без факультативов) 240 8968 5396.51 1356 3740 109.66 15 120 8.25 2914.49 642 24.75 891 162 504 1.5 195.7 2 1.3 24.5 35.25 1341 198 694 3 15 1.25 329.95 8 2.2 89.6 27 1044 162 542 1.25 274.75 4 1.8 58.2 33 1260 180 530 120 0.75 311.05 8 2.6 107.6 27 1084 180 460 1.25 343.35 6 1.5 91.9 33 1188 180 424 72 1.25 393.35 6 1.7 109.7 28 1008 198 374 0.5 335.9 8 2 89.6 32 1152 96 212 34.66 0.5 730.44 6 1.5 70.9

 Недельная нагрузка в семестрах (акад.час/нед) 48 15.2 53 85.6 50.5 35 49.5 101.2 48.5 54.3 53.5 100.7 50.5 54.4 53.5 58.8

 Конт. работа (без элек. дисц. по ф.к. и спорту) (акад.час/нед) 37.1 40.5 35.2 35.5 31.7 33.7 31.9 25.8

 з.е. на курсах (без факультативов) 60 60 60 60

- - Форма контроля
Закрепленна

я кафедра
Сем. 1 [18 нед] Сем. 2 [18 нед] Сем. 3 [18 нед] Сем. 4 [18 нед] Сем. 5 [18 нед] Сем. 6 [18 нед] Сем. 7 [18 нед] Сем. 8 [12 нед]

з.е. Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4



СПРАВОЧНИК КОМПЕТЕНЦИЙ

Содержание Тип

владением культурой мышления,способностью к обобщению,анализу,восприятию информации,постановке цели и выбору путей ее достижения -

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.06

Б1.В.10

Б1.В.ДВ.04.02

Б1.В.ДВ.07.02

способностью действовать со знанием исторических и культурных прецедентов в местной и мировой культуре, в смежных сферах пространственных 

искусств
-

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.09.02

     способностью использовать основы философских знаний для формирования мировоззренческой позиции ОК

Б1.Б.01

     способностью анализировать основные этапы и закономерности исторического развития общества для формирования гражданской позиции ОК

Б1.Б.02

     способностью использовать основы экономических знаний в различных сферах деятельности ОК

Б1.Б.10

Б1.В.ДВ.02.01

     способностью использовать основы правовых знаний в различных сферах деятельности ОК

Б1.Б.12

Б1.В.ДВ.04.01

     способностью к коммуникации в устной и письменной формах на русском и иностранном языках для решения задач межличностного и межкультурного 

взаимодействия 
ОК

Б1.Б.03

Б1.Б.16

     способностью работать в команде, толерантно воспринимая социальные, этнические, конфессиональные и культурные различия ОК

Б1.Б.13 Психология и педагогика

Правоведение

Патентоведение и авторское право

ОК-5

Иностранный язык

Русский язык и культура речи

ОК-6

ОК-2

История

ОК-3

Экономика

Основы предпринимательской деятельности

ОК-4

История костюма

История орнамента

Проектирование

История индустрии моды

ОК-1

Философия

Теория моды

Логика и культура мышления

Дизайн-технологии на предприятиях индустрии моды

ДПК-2

История искусств

История дизайна

Индекс

 

ДПК-1

История искусств

История дизайна

История орнамента



Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.04.02

Б2.В.03(П)

     способностью к самоорганизации и самообразованию ОК

Б1.В.ДВ.07.02

Б2.В.01(У)

Б2.В.03(П)

     способностью использовать методы и средства физической культуры для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности ОК

Б1.Б.05

Б1.В.ДВ.01.01

Б1.В.ДВ.01.02

Б1.В.ДВ.01.03

Б1.В.ДВ.01.04

     способностью использовать приемы оказания первой помощи, методы защиты в условиях чрезвычайных ситуаций ОК

Б1.Б.04

     способностью к абстрактному мышлению, анализу, синтезу ОК

Б1.Б.06

Б1.Б.07

Б1.В.05

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.08.01

Б1.В.08.02

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.07.02

     готовностью действовать в нестандартных ситуациях, нести социальную и этическую ответственность за принятые решения ОК

Б1.Б.04

Б1.Б.11

Б1.Б.13

Б1.В.ДВ.02.02

Социология

Психология и педагогика

Конфликтология

Академическая скульптура

Современная литература

Психология творчества

Дизайн-технологии на предприятиях индустрии моды

ОК-11

Безопасность жизнедеятельности

Академический рисунок

Академическая живопись

Пропедевтика

Проектирование

Академическая скульптура и пластическое моделирование

Пластическое моделирование

Волейбол

Баскетбол

Адаптированная программа по физической культуре для лиц с ОВЗ

ОК-9

Безопасность жизнедеятельности

ОК-10

Дизайн-технологии на предприятиях индустрии моды

Пленэр

Технологическая

ОК-8

Физическая культура и спорт

Гимнастика

Основы предпринимательской деятельности

Конфликтология

Логика и культура мышления

Технологическая

ОК-7



     способностью владеть рисунком, умением использовать рисунки в практике составления композиции и переработкой их в направлении проектирования 

любого объекта, иметь навыки линейно-конструктивного построения и понимать принципы выбора техники исполнения конкретного рисунка 
ОПК

Б1.Б.06

Б1.Б.08

Б1.Б.09

Б1.В.05

Б1.В.07

Б2.В.01(У)

     владением основами академической живописи, приемами работы с цветом и цветовыми композициями ОПК

Б1.Б.07

Б1.Б.17

Б2.В.01(У)

     способность обладать начальными профессиональными навыками скульптора, приемами работы в макетировании и моделировании ОПК

Б1.В.08

Б1.В.08.01

Б1.В.08.02

     способностью применять современную шрифтовую культуру и компьютерные технологии, применяемые в дизайн-проектировании ОПК

Б1.Б.15

Б1.В.07

способностью реализовывать педагогические навыки при преподавании художественных и проектных дисциплин (модулей) ОПК

Б1.Б.13

     способностью решать стандартные задачи профессиональной деятельности на основе информационной и библиографической культуры с применением 

информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной безопасности 
ОПК

Б1.Б.14

     способностью осуществлять поиск, хранение, обработку и анализ информации из различных источников и баз данных, представлять ее в требуемом 

формате с использованием информационных, компьютерных и сетевых технологий 
ОПК

Б1.Б.15

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02 Компьютерные презентации

Вид деятельности:  художественная 

Информационная культура специалиста

ОПК-7

Информационные технологии и компьютерная графика

Фотография

Основы фото-кино-телевизионной техники

Компьютерное моделирование

ОПК-4

Информационные технологии и компьютерная графика

Проектирование

ОПК-5

Психология и педагогика

ОПК-6

Цветоведение и колористика

Пленэр

ОПК-3

Академическая скульптура и пластическое моделирование

Пластическое моделирование

Академическая скульптура

Технический рисунок

Пропедевтика

Проектирование

Пленэр

ОПК-2

Академическая живопись

ОПК-1

Академический рисунок

Черчение



способностью владеть рисунком и приемами работы, с обоснованием художественного замысла дизайн-проекта, в макетировании и моделировании, с 

цветом и цветовыми композициями 
ПК

Б1.Б.06

Б1.Б.07

Б1.Б.09

Б1.В.05

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.08.01

Б1.В.09

Б1.В.09.04

Б1.В.09.05

Б2.В.01(У)

Б2.В.02.01(У)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

ФТД.В.01

способностью обосновать свои предложения при разработке проектной идеи, основанной на концептуальном, творческом подходе к решению дизайнерской 

задачи 
ПК

Б1.В.05

Б1.В.07

Б1.В.10

Б1.В.ДВ.03.01

Б1.В.ДВ.03.02

Б1.В.ДВ.07.02

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

способностью учитывать при разработке художественного замысла особенности материалов с учетом их формообразующих свойств ПК

Б1.В.05

Б1.В.07

ПК-3

Пропедевтика

Проектирование

Современная литература

Психология творчества

Дизайн-технологии на предприятиях индустрии моды

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

Подготовка к защите и защита ВКР

Пластическая анатомия

ПК-2

Пропедевтика

Проектирование

Теория моды

Макетирование

Пленэр

Основы швейного дела

Технологическая

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Пропедевтика

Проектирование

Академическая скульптура и пластическое моделирование

Пластическое моделирование

Основы производственного мастерства

Дизайн текстиля

ПК-1

Академический рисунок

Академическая живопись

Технический рисунок



Б1.В.08

Б1.В.08.01

Б1.В.08.02

Б1.В.09

Б1.В.09.03

Б1.В.09.04

Б1.В.09.05

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б2.В.02.02(У)

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

способностью анализировать и определять требования к дизайн-проекту и синтезировать набор возможных решений задачи или подходов к выполнению 

дизайн-проекта 
ПК

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.07.02

Б2.В.02.01(У)

Б2.В.02.02(У)

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

способностью конструировать предметы, товары, промышленные образцы, коллекции, комплексы, сооружения, объекты, в том числе для создания 

доступной среды 
ПК

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

Компьютерные презентации

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

ПК-5

Проектирование

Компьютерное моделирование

Эргономика и антропометрия

Пропедевтика

Проектирование

Дизайн-технологии на предприятиях индустрии моды

Основы швейного дела

Выполнение проекта в материале

Выполнение проекта в материале

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

Вид деятельности: проектная 

ПК-4

Основы производственного мастерства

Материаловедение

Дизайн текстиля

Макетирование

Компьютерное моделирование

Компьютерные презентации

Академическая скульптура и пластическое моделирование

Пластическое моделирование

Академическая скульптура



способностью применять современные технологии, требуемые при реализации дизайн-проекта на практике ПК

Б1.Б.15

Б1.В.07

Б1.В.09

Б1.В.09.02

Б1.В.09.04

Б1.В.ДВ.08.01

Б2.В.02.01(У)

Б2.В.02.02(У)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

способностью выполнять эталонные образцы объекта дизайна или его отдельные элементы в макете, материале ПК

Б1.В.07

Б1.В.09

Б1.В.09.05

Б1.В.ДВ.07.01

Б1.В.ДВ.08.02

Б2.В.02.01(У)

Б2.В.02.02(У)

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

способностью разрабатывать конструкцию изделия с учетом технологий изготовления: выполнять технические чертежи, разрабатывать технологическую 

карту исполнения дизайн-проекта 
ПК

Б1.Б.08

Б1.В.07

Б1.В.09

Б1.В.09.01

Б1.В.ДВ.08.01

Б1.В.ДВ.09.01

Б2.В.02.01(У)

Проектирование

Основы производственного мастерства

Основы конструирования одежды

Технология изготовления швейных изделий

Конструирование одежды

Основы швейного дела

Выполнение проекта в материале

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

ПК-8

Черчение

Проектирование

Основы производственного мастерства

Макетирование

Основы ткачества

Декоративно-прикладное искусство и вышивка

Основы швейного дела

Выполнение проекта в материале

Технологическая

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

ПК-7

Проектирование

Основы производственного мастерства

Основы технологии и оборудования швейного производства

Дизайн текстиля

Технология изготовления швейных изделий

Основы швейного дела

ПК-6

Информационные технологии и компьютерная графика



Б2.В.02.02(У)

Б2.В.03(П)

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

способностью составлять подробную спецификацию требований к дизайн-проекту и готовить полный набор документации по дизайн-проекту, с основными 

экономическими расчетами для реализации проекта 
ПК

Б1.Б.08

Б1.В.07

Б1.В.09

Б1.В.09.03

Б1.В.ДВ.02.01

Б1.В.ДВ.09.01

Б2.В.02.01(У)

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

способностью использовать информационные ресурсы: современные информационные технологии и графические редакторы для реализации и создания 

документации по дизайн-проектам 
ПК

Б1.Б.15

Б1.В.07

Б1.В.ДВ.05.01

Б1.В.ДВ.05.02

Б1.В.ДВ.06.01

Б1.В.ДВ.06.02

Б2.В.02.01(У)

Б2.В.04.01(П)

Б2.В.04.02(П)

Б3.Б.01(Д)

готовностью руководить коллективом в сфере своей профессиональной деятельности и принимать управленческие решения на основе нормативных 

правовых актов 
ПК

Б1.Б.12 Правоведение

Основы швейного дела

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

Вид деятельности: организационно-управленческая 

ПК-11

Информационные технологии и компьютерная графика

Проектирование

Фотография

Основы фото-кино-телевизионной техники

Компьютерное моделирование

Компьютерные презентации

Конструирование одежды

Основы швейного дела

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

ПК-10

ПК-9

Черчение

Проектирование

Основы производственного мастерства

Материаловедение

Основы предпринимательской деятельности

Выполнение проекта в материале

Технологическая

Преддипломная 1

Преддипломная 2

Подготовка к защите и защита ВКР

Вид деятельности: информационно-технологическая 



Б1.В.ДВ.02.02

Б1.В.ДВ.04.01

Б3.Б.01(Д)

Конфликтология

Патентоведение и авторское право

Подготовка к защите и защита ВКР



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ КОМПЕТЕНЦИЙ

Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-1; ОК-3; ОК-6; ОК-4; ОК-11; ОК-9; ОК-2; ОК-1; ОПК-5; ОПК-2; ОК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОК-7; 

ДПК-1; ДПК-2; ОК-8; ОК-10; ПК-2; ПК-3; ПК-1; ПК-7; ПК-8; ПК-6; ПК-5; ПК-4; ПК-10; ПК-9; ПК-11

Базовая часть
ОК-4; ОК-3; ОК-6; ОК-1; ОПК-1; ОК-9; ОК-2; ОК-10; ОК-8; ОК-5; ОПК-7; ОПК-2; ОПК-4; ОК-11; ОПК-5; ОПК-6; 

ПК-1; ПК-8; ПК-6; ПК-9; ПК-10; ПК-11

Философия ОК-1

История ОК-2

Иностранный язык ОК-5

Безопасность жизнедеятельности ОК-9; ОК-11

Физическая культура и спорт ОК-8

Академический рисунок ОК-10; ОПК-1; ПК-1

Академическая живопись ОК-10; ОПК-2; ПК-1

Черчение ОПК-1; ПК-8; ПК-9

Технический рисунок ОПК-1; ПК-1

Экономика ОК-3

Социология ОК-11

Правоведение ОК-4; ПК-11

Психология и педагогика ОК-6; ОК-11; ОПК-5

Информационная культура специалиста ОПК-6

Информационные технологии и компьютерная 

графика
ОПК-7; ОПК-4; ПК-6; ПК-10

Русский язык и культура речи ОК-5

Цветоведение и колористика ОПК-2

Вариативная часть
ОПК-7; ОК-6; ДПК-1; ОПК-1; ОК-4; ОПК-3; ОПК-4; ОК-11; ОК-3; ОК-7; ОК-8; ДПК-2; ОК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; 

ПК-8; ПК-6; ПК-4; ПК-5; ПК-7; ПК-10; ПК-9; ПК-11

История искусств ДПК-1; ДПК-2

История дизайна ДПК-1; ДПК-2

История костюма ДПК-2

Эргономика и антропометрия ПК-4

Пропедевтика ОПК-1; ОК-10; ПК-1; ПК-3; ПК-2; ПК-4

История орнамента ДПК-1; ДПК-2

Проектирование ДПК-2; ОПК-4; ОПК-1; ОК-10; ПК-3; ПК-2; ПК-1; ПК-4; ПК-7; ПК-8; ПК-5; ПК-6; ПК-10; ПК-9

Академическая скульптура и пластическое 

моделирование
ОПК-3; ОК-10; ПК-3; ПК-1

Б1.В.08.01 Пластическое моделирование ОПК-3; ОК-10; ПК-3; ПК-1

Б1.В.08.02 Академическая скульптура ОК-10; ОПК-3; ПК-3

Основы производственного мастерства ПК-1; ПК-3; ПК-7; ПК-8; ПК-6; ПК-9

Б1.В.09.01 Основы конструирования одежды ПК-8

Б1.В.09

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В

Б1.В.01

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.Б.15

Б1.Б.16

Б1.Б.17

Б1.Б.12

Б1.Б.13

Б1.Б.14

Б1.Б.09

Б1.Б.10

Б1.Б.11

Б1.Б.06

Б1.Б.07

Б1.Б.08

Б1.Б.03

Б1.Б.04

Б1.Б.05

Индекс

Б1

Б1.Б

Б1.Б.01

Б1.Б.02



Б1.В.09.02
Основы технологии и оборудования швейного 

производства
ПК-6

Б1.В.09.03 Материаловедение ПК-3; ПК-9

Б1.В.09.04 Дизайн текстиля ПК-1; ПК-3; ПК-6

Б1.В.09.05 Макетирование ПК-1; ПК-3; ПК-7

Теория моды ДПК-1; ПК-2

Элективные курсы по физической культуре и спорту ОК-8

Б1.В.ДВ.01.01 Гимнастика ОК-8

Б1.В.ДВ.01.02 Волейбол ОК-8

Б1.В.ДВ.01.03 Баскетбол ОК-8

Б1.В.ДВ.01.04
Адаптированная программа по физической культуре 

для лиц с ОВЗ
ОК-8

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 ОК-3; ОК-6; ПК-9

Б1.В.ДВ.02.01 Основы предпринимательской деятельности ОК-3; ОК-6; ПК-9

Б1.В.ДВ.02.02 Конфликтология ОК-6; ОК-11; ПК-11

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 ОК-10; ПК-2

Б1.В.ДВ.03.01 Современная литература ОК-10; ПК-2

Б1.В.ДВ.03.02 Психология творчества ОК-10; ПК-2

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 ОК-4; ПК-11

Б1.В.ДВ.04.01 Патентоведение и авторское право ОК-4; ПК-11

Б1.В.ДВ.04.02 Логика и культура мышления ОК-6; ДПК-1

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 ОПК-7; ПК-10

Б1.В.ДВ.05.01 Фотография ОПК-7; ПК-10

Б1.В.ДВ.05.02 Основы фото-кино-телевизионной техники ОПК-7; ПК-10

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 ОПК-7; ПК-3; ПК-5; ПК-10

Б1.В.ДВ.06.01 Компьютерное моделирование ОПК-7; ПК-3; ПК-5; ПК-10

Б1.В.ДВ.06.02 Компьютерные презентации ОПК-7; ПК-3; ПК-5; ПК-10

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 ПК-7

Б1.В.ДВ.07.01 Основы ткачества ПК-7

Б1.В.ДВ.07.02 Дизайн-технологии на предприятиях индустрии моды ДПК-1; ОК-7; ОК-10; ПК-2; ПК-4

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 ПК-6; ПК-8

Б1.В.ДВ.08.01 Технология изготовления швейных изделий ПК-6; ПК-8

Б1.В.ДВ.08.02 Декоративно-прикладное искусство и вышивка ПК-7

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.8 ПК-8; ПК-9

Б1.В.ДВ.09.01 Конструирование одежды ПК-8; ПК-9

Б1.В.ДВ.09.02 История индустрии моды ДПК-2

Практики ОК-6; ОК-7; ОПК-1; ОПК-2; ПК-3; ПК-2; ПК-1; ПК-7; ПК-8; ПК-6; ПК-4; ПК-5; ПК-10; ПК-9

Вариативная часть ОК-6; ОК-7; ОПК-1; ОПК-2; ПК-3; ПК-2; ПК-1; ПК-7; ПК-8; ПК-6; ПК-4; ПК-5; ПК-10; ПК-9

Б1.В.ДВ.09

Б2

Б2.В

Б1.В.ДВ.08

Б1.В.ДВ.06

Б1.В.ДВ.07

Б1.В.ДВ.05

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.10

Б1.В.ДВ.01



Пленэр ОПК-1; ОК-7; ОПК-2; ПК-1

Учебная практика по получению первичных 

профессиональных умений и навыков, в том числе 

первичных умений и навыков научно-

исследовательской деятельности

Б2.В.02.01(У) Основы швейного дела ПК-1; ПК-6; ПК-4; ПК-7; ПК-8; ПК-10; ПК-9

Б2.В.02.02(У) Выполнение проекта в материале ПК-3; ПК-4; ПК-8; ПК-7; ПК-6

Технологическая ОК-7; ОК-6; ПК-1; ПК-6; ПК-8

Преддипломная практика

Б2.В.04.01(П) Преддипломная 1 ПК-3; ПК-2; ПК-1; ПК-5; ПК-4; ПК-8; ПК-7; ПК-6; ПК-10; ПК-9

Б2.В.04.02(П) Преддипломная 2 ПК-3; ПК-2; ПК-1; ПК-5; ПК-4; ПК-8; ПК-7; ПК-6; ПК-10; ПК-9

Б2.В.04.03(К)
Зачеты с оценкой по модулю "Преддипломная 

практика"

Государственная итоговая аттестация ПК-3; ПК-2; ПК-1; ПК-5; ПК-4; ПК-6; ПК-8; ПК-7; ПК-10; ПК-9; ПК-11

Базовая часть ПК-3; ПК-2; ПК-1; ПК-5; ПК-4; ПК-6; ПК-8; ПК-7; ПК-10; ПК-9; ПК-11

Подготовка к защите и защита ВКР ПК-3; ПК-2; ПК-1; ПК-5; ПК-4; ПК-6; ПК-8; ПК-7; ПК-10; ПК-9; ПК-11

Факультативы ПК-1

Вариативная часть ПК-1

Пластическая анатомия ПК-1

ФТД.В

ФТД.В.01

Б3

Б3.Б

Б3.Б.01(Д)

ФТД

Б2.В.03(П)

Б2.В.04

Б2.В.01(У)

Б2.В.02


